
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naturvejledning når natursynet slår ned! 
Naturvejledernes Årskonference 

17. - 19. april 2024 

Deltagerbrev 
 

Natursynene i Danmark er mangfoldige og i evig forandring. De danner grobund for mange 
misforståelser, udfordringer og konflikter, når der skal tages beslutninger om, hvordan vi bruger 

og beskytter naturen i Danmark. 
Hvordan håndterer vi de svære konflikter i naturvejledningen med åbenhed og faglighed i en 

verden af forskellige natursynsbriller? 
Det ser vi nærmere på, på Naturvejledernes Årskonference 2024! 

 

Det praktiske: 

Dato: 17-19. april 2024. Onsdag kl. 9.00 til fredag kl. 12.30 

Tilmelding: https://events.foreningsadministration.dk/events/NVD/naturvejledningdanmark-

aktiviteter/f2592083-9c5f-4b68-a402-33557d86db3f 

Tilmeldingsfrist d. 22/3 

Priser. Eget telt – 2600kr, Højskole dobbeltværelse – 3200kr, Vandrehjem 4-6 personers værelse – 3000kr,  

Enkeltværelse – 3700kr, for deltager der ikke er medlem af foreningen +750kr. 

Mødested: Den Økologiske Landbrugsskole ved Kalø. Skovridervej 3, 8410 Rønde 

 

 

Vi kommer til at være både inde og ude så medbring tøj efter vejret.  

Det er muligt at overnatte i eget telt, dobbeltværelse, enkelt værelse. Værelserne er lånt af eleverne på skolen.  

Ønsker I at overnatte med bestemte personer, skriv dette i kommentarfeltet. I bliver ved ankomst henvist til 

jeres værelser/telt/teltplads.  

Alle måltider indtages i spisesalen, på nær grab’n go. 

  

 

https://events.foreningsadministration.dk/events/NVD/naturvejledningdanmark-aktiviteter/f2592083-9c5f-4b68-a402-33557d86db3f
https://events.foreningsadministration.dk/events/NVD/naturvejledningdanmark-aktiviteter/f2592083-9c5f-4b68-a402-33557d86db3f


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program 

 

Onsdag 

09.00 – 11.00  Ankomst og indkvartering  

11.00 – 12.00       Velkomst og frokost  

12.00 – 14.00      Vores forening ved bestyrelsen  

14.00 – 14.30       PAUSE  

14.30 – 15.30            Keynote - Jes Lynning Harfeld 

15.30 – 16.00           PAUSE + Kage 

16.00 – 17.00            Cecilie Rubow 

17.00 – 18.00        PAUSE 

18.00 – 18.30        Aftensmad GRAB’N GO + fællesfoto 

18.30 – 21.00       Aftenprogram - Kaløvandring med Camilla E. Kristensen 

21.30 –                       “Vildmarkspizza” og hygge 

 

Torsdag 

07.00 – 08.00       Morgenbadning og sauna ved Nappedam 

08.00 – 09.00       Morgenmad  

09.00 – 10.00       Keynote - Christian Gamborg 

10.00 – 10.30       PAUSE 

10.30 – 17.30        Workshops 

17.30 – 19.00       PAUSE - klargøring og omklædning til fest 

19.00 –       Festmiddag, fest, snapsekonkurrence og ugleoverdragelse 

 

Fredag 

07.00 – 08.00       Morgenbadning og sauna ved Nappedam 

08.00 – 10.00       Morgenmad  

10.00 – 10.30       “Bliv udfordret på dit natursyn” med Niels Nørkjær 

10.30 – 11.30       De regionale netværk og sig hej til nye ugler 

11.30 – 12.00        Nedpakning og oprydning 

12.00 – 12.30       Grab’n go frokost og tak for nu 

Eftermiddag              Mulighed for udflugter på Mols på egen hånd 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den store natursynsfest - Klæd dig som et natursyn!  

Natursyns-konflikterne lurer altid lige om hjørnet, men nu er det blevet tid til, at natursynene begraver 

stridsøkserne og mødes i festlig fordragelighed.  

Måske bærer du selv et natursyn, der nemt giver sig til kende eller kan visualiseres, men det kan også være, 

at du vil prøve at gå til fest med en anden persons “natursynsbriller”. Hvad enten det er “Produktionsbrillen”, 

“Naturidrætsbrillen”, “Dyreaktivistbrillen” eller noget helt andet. Natursynene er mange og det er 

mulighederne for fest-udklædningen også, så hold jer ikke tilbage :D 

Snapse konkurrence 

Se særskilt informations ark.   

Kaløvandring 

Kom med!  

Når vi, i aftenlyset, vandrer ud til den smukke, gamle Kalø slotsruin og nyder både Østersøens- og historiens 

vingesus.  

På vejen, som går ad en af Danmarks ældste brostensveje, ser vi den 700 år gamle slotsruin rejse sig op over 

bugten. Kalø Slot var et perfekt forsvarsværk, men i virkeligheden var det de indre fjender, bønderne med 

stormænd i spidsen, borgen skulle holde i skak. 

Lidt ligesom vi, i kampen for naturen, må kæmpe en intern kamp mod forskellige natursyn, synsninger og 

holdninger, for at få Danmarks natur til at blomstre med et rigt dyre- og planteliv, der er til gavn for os alle 

også sig selv.  

Vi glæder os til at tage jer med til Kaløs storslåede natur og lange historie der kæmper bragt om at løbe med 

jeres opmærksomhed!  

 

Bliv udfordret på dit Natursyn 

Niels Nørkjær 

Fredag vil Niels Nørkjær sørge for at runde årskonferencen af, når han med sin vestjyske lune og tilbagelænede 

stil giver os et underholdende og skævt take på danskernes natursyn, ikke mindst de natursyn man finder 

blandt naturvejledere selv. Der bliver uden tvivl mulighed for både gode grin og refleksion. 

Niels Nørkjær er biologistuderende på AU og så er han i øvrigt godt i gang med at etablere sig som en af DK’s 

dygtigste nyere stand-up komiker, der på trods af sin relativt korte karriere allerede har opnået to 

finalepladser til DM i Stand-up og optrådt til Zulu Comedy Galla 2020. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Workshops 

Du deltager i én heldags workshop om torsdagen. 

Ved tilmelding skriv gerne 1. og 2. prioritet, så gør vi vores bedste for, at du kommer på en af de workshops, 

du helst vil deltage i. 

 

Workshop 1 – Dyrevelfærd 

Vil du opnå et større fagligt kendskab til dyrevelfærd blandt ”naturplejere/rewildede dyr” og produktionsdyr? 

Vil du være skarpere til at vurdere et dyrs trivsel på baggrund af fakta, eller som minimum kender teorien for 

hvordan dyrevelfærd vurderes?  

Vil du klædes fagligt på, så du kan forklare dyrevelfærd, set fra dyrets perspektiv? Hvad har et dyr behov for?  

Hvor i dansk dyrehold og hos hvilke dyrearter oplever man flest udfordringer med at tilgodese dyrene behov? 

Fjerkræ, grise, køer, heste eller hvad med mink? 

Hvor kan vi opnå flest forbedringer med mindst mulig indsats? Anne Hels dyrlæge og specialkonsulent fra 

naturstyrelsen har masser af erfaringer i ryksækken at gøres os klogere ud fra.  

Så ta’ med på dyrevelfærdsworkshoppen til Mols Bjerge; Her finder vi Danmarks mest kendte, udskældte og 

måske bedste rewilding projekt! Her vises vi rundt af de folk der passer dyrene til dagligt. På hjemvejen 

besøger vi Jørn Iver Mikkelsen konventionel landmand og byrådspolitikker fra Venstre og ser hvordan han 

kvæg er opstaldet og kikker på deres dyrevelfærd. 

Vi kører selv og sammen. 

 

 

Workshop 2 - Den grimme (fort)ælling – PR for upopulære naturemner 

Hvordan griber man sin formidling an, når det skal handle om upopulære arter eller følsomme og besværlige 

emner? Hvordan takler man deltageres frygt, væmmelse eller modstand, uden at være fordømmende eller 

overskride nogens grænser? Og hvilke konsekvenser kan det have for deltagertilslutning, egen motivation og 

offentlig modstand, når man kaster sig ud i den “upopulære” naturformidling?  

På denne workshop skal vi prøve at dykke ned i nogle af de udfordringer, der kan være, når man kaster sig 

over et emne i naturvejledningen, som (endnu) ikke har den brede befolknings gunst eller hvor natursynet 

deler vandene. 

Vi får blandt andre besøg af edderkoppe-formidler Fredrik Leck Fischer, som vil give os et indblik i hans 

erfaringer med og metoder til at formidle om en upopulær artsgruppe, og Preben Medom (KK44, Folkekirkens 

skoletjeneste i Silkeborg kommune), der formidler både religion og naturvidenskab. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Workshop 3 – Vil du blive bedre til at fremme konstruktiv dialog i din naturvejledning? 

På denne workshop vil du blive bedre til at argumentere og debattere konstruktivt og fagligt overfor en 

målgruppe, der har deres holdninger og anskuelser baseret på synsninger i højere grad end videnskabelig 

konsensus. 

Sofie Venge Madsen, som er studielektor i retorik på AU, vil på første del af workshoppen introducere os til 

værktøjer, vi kan anvende i vores arbejde, så vores formidling kan ramme vores målgruppe bedre. 

Herefter vil vi arbejde med teorien i praksis, hvor ekstern gæst og dyrlæge på Molslaboratoriet vil præsentere 

konfliktsituationer fra deres hverdag, som vi skal forsøge at løse med de værktøjer, vi har fået. 

Efter dette skal vi gennem praktiske øvelser arbejde med argumentering ud fra holdninger, vi ikke selv har. 

Gennem øvelserne bliver vi stærkere i at skabe dialog, og vi lærer at forstå og forholde os til anskuelser og 

holdninger, der ikke er vores egne og/eller som vi ikke er enige i. 

Der vil i løbet af workshoppen også være mulighed for at diskutere konflikt-hændelser fra workshop 

deltagernes egne arbejdssituationer. 

 

 

Workshop 4 - Værdier i natursynet 

I workshoppen fokuserer vi på, hvordan aktuelle konflikter omkring dansk natur kan forstås gennem 

forskellige syn på værdi – det der i etikken hedder værditeori. Hvad er de underliggende årsager til, at vi kan 

være rygende uenige om f.eks. hvad ”god natur” er? 

Vi agerer alle til dagligt ud fra både reflekterede og ureflekterede idéer om hvad, der har værdi. I vores 

individuelle værdisyn indgår også ideer om, hvorfor noget har værdi eller hvordan det har værdi. Har noget 

f.eks. værdi fordi det bidrager til noget andet (instrumentel værdi), eller fordi det er værdifuldt i sig selv 

(intrinsisk værdi)? Filosofien har i to tusinde år forsøgt at kortlægge disse forskellige forståelser af værdi og vi 

tager et dyk ned i filosofien. I workshoppen vil vi, med udgangspunkt i disse teorier, kigge på konkrete 

diskussioner og konflikter i nutidens samtaler om natur og natursyn i Danmark. 

 Workshoppen holdes i samarbejde med lektor Jes Lynning Harfeld fra Aalborg Universitet. Jes er flere gange 

kåret som årets underviser og har beskæftiget sig med emnet næsten hele sit arbejdsliv. 

 

 

Workshop 5 –Natursyn i sundhed 

Hvordan kan vi fremme et fælles fundament i naturen, når vi samarbejder med sundhedspersonale? Som 

naturvejleder og sundhedsmedarbejdere kommer vi ofte fra fagfællesskaber med vidt forskellige kulturer, 

ligesom vores erfaringer med natur ofte er forskellige. Det har betydning for vores natursyn og kan skabe 

samarbejdsudfordringer. 

I denne workshop får du redskaber til at anvende, forstå og arbejde med dit eget og dine samarbejdspartneres 

natursyn, så du bliver bedre til at bygge bro og danne et fælles fundament. Derigennem tager vi skridtet til 

hvordan forskellige natursyn kan gøres til en force, når vi arbejder med sundhed i natur. Oplægsholdere er 

Poul Hjullman Seidler, og Tine Bordorff Sørensen. 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keynotes speakers 

Christian Gamborg 

Hvordan kan forskellige syn på og værdier knyttet til natur give anledning til konflikter i forbindelse med 

naturbrug og -forvaltning, som det fx er set i forbindelse med rewilding? Og hvad kendetegner natur- og 

miljøkonflikter, og hvordan sådanne konflikter kan forstås – og ikke mindst håndteres? Skal konflikterne 

accepteres som en del af ”landskabet”, og skal naturvejledning og -forvaltning dermed ses som 

konflikthåndtering i praksis?  

Det vil Christian Gamborg forsøge at give os et svar på, når han gæster Årskonferencen 2024. 

Christian Gamborg er lektor i naturressourceetik ved Københavns Universitet og har en ph.d. i bioetik. Han er 

medlem af Det Etiske Råd (2019-2025), udpeget af Miljø- og Fødevareministeren. Christian forsker og 

underviser i etiske emner knyttet til natur og miljø og brugen og forvaltningen heraf og i de konflikter, der 

uvægerligt opstår. Han er en af forskerne bag en stor befolkningsundersøgelse om naturnationalparker (2022) 

og har sammen med inden- og udenlandske kollegaer forfattet bøger om etik, natursyn og konflikter i forhold 

til bl.a. jagt, naturforvaltning og vilde dyr og arbejder pt på et europæisk projekt om rewilding og konflikter. 

Cecilie Rubow 

Hvordan gik det til at vi blev indendørsmennesker? Og hvad betyder det for vores natursyn? Til at begynde 

med kan man sige, at naturen for langt de flest indendørsmennesker netop er kommet til at sidde i synet, 

fremfor i hænderne eller hørelsen. De bedste naturoplevelser er måske ligefrem ved vinduet, hvor man - 

indenfor i det varme og vindstille - kan lade blikket løbe hen over et mennesketomt landskab. Cecilie Rubow 

vil introducere os til nutidens naturopfattelser og deres forbindelser til de økologiske kriser på baggrund af 

feltarbejde blandt naturentusiaster, miljøforkæmpere og klimaaktivister. 

Cecilie Rubow er lektor i antropologi på Københavns Universitet og hendes forskningsinteresser er orienteret 

imod studiet af natur, etik, religion og politik i en dansk/nordisk kontekst. Hun udgav i 2022 bogen 

"Indendørsmenneskets Natur" og i 2023 modtog hun prisen som "Årets underviser" på Københavns 

Universitet. 

Jes Lynning Hardfeld 

De typer af natursyn, som gør sig gældende i dagens Danmark og mange år tilbage, er ikke et særligt natursyn. 

Vi er en del af europæisk/vestlig kulturkreds, hvor en lang række tendenser i natursynet rækker tilbage til de 

samme rødder i antik og kristen tænkning. Grundet den specifikke danske kultur og geografi får dette 

europæiske natursyn naturligvis nogle bestemte fokuspunkter, som kunne kaldes natursynet i Danmark. I dette 

oplæg vil jeg prøve at trække nogle linjer fra vores natursyns vugge i Luxor i Egypten i år 1500 fvt. og over 

vikinger og den første danske naturfredningslov til rewilding-debatter på Mols i dagens Danmark. Jeg beklager 

på forhånd, at der kommer til at være en del filosoffer involveret og at begrebet ’bæredygtighed’ kommer 

forbi. 

Jes Lynning Harfeld er lektor i anvendt filosofi på Institut for Kultur og Læring ved Aalborg Universitet. Hans 

oprindelige filosofiske interesse var egentlig spørgsmålet om, hvad det vil sige, at mennesket er et ’selv’, men 

han endte alligevel med at skrive en ph.d.-afhandling ved Aarhus Universitet om etik og dyrevelfærd i 

landbruget. På Aalborg Universitet fik han lov til at opfinde og udvikle kurser i både ’Miljøfilosofi’ og 

’Bæredygtighedsfilosofi’, som indgår i uddannelsen i Anvendt Filosofi. For tiden er han mest optaget af 

begrebers fødsel og evolution og deres indvirken på vores etiske tænkning. 


